
4 MIESTA ÚTOKOV A PRIELOMOV! –
OCHLADÍME VÁM HLAVY, ODKÁZALO NÁM
RUSKO, ÚTOČIACE NIELEN V
CHARKOVSKEJ OBLASTI – AKTUÁLNE Z
RUSKO-UKRAJINSKÉHO FRONTU –
22.5.2024
- editor007 | 22. května 2024

RUSKO / UKRAJINA: Ruské jednotky postoupily ve Volčansku a okolí města. Americký
institut pro studium války píše, že geolokované záběry zveřejněné 18. května ukazují, že
ruské jednotky postupovaly severně od řeky Volčyja v centru města.

Ukrajinský vojenský expert Konstantin Mašovec také uvedl, že v centrální části Volčanska probíhají
boje. „Nepřítel zjevně přivedl do bitvy v operačním směru Charkov další síly a prostředky,“ píše.

Ukrajinský generální štáb se ve své poslední zprávě o Volčansku nezmiňuje. Mluvčí skupiny Chortica
řekl, že situace ve městě a na charkovské frontě jako celku byla stabilizovaná. A ruské ministerstvo
obrany uvádí, že ukrajinské ozbrojené síly provedly protiútok v oblasti Volčanska.

Podle gubernátora Charkovské oblasti Olega Sinegubova se ve Volčansku bojuje téměř na každé
ulici. Dodal, že frontová linie ve Volčansku vede podél břehů řeky Volcčyja. To znamená, že celá
severní část Volčanska je pod kontrolou Ruské federace.

Boje pokračují také na druhém ruském předmostí v Charkovské oblasti – směrem na obec Lipcy.
Charkovské veřejné stránky zveřejňují videa se „světlicemi“ ve směru na Lipcy – projektily, které
osvětlují území pro přesnější údery.

Včera ukrajinská armáda oznámila, že Rusové by mohli zahájit ofenzívu v Charkovské oblasti ještě v
jednom směru.

„Nadcházející období bude velmi obtížné,” řekl Jurij Fedorenko, velitel útočného bezpilotního
praporu 92. mechanizované brigády. Dodal, že mluvíme o těch úsecích hranic, kde dosud
neprováděli šokové a útočné operace.

A dnes ruská vojenská veřejnost napsala, že Ruská federace překročila hranici v jiné oblasti v
Charkovské oblasti – 15 kilometrů východně od Volčanska. Uvádí se, že ofenzíva probíhá v oblasti
vesnic Volochovka, Čajkovka, Ochrimovka a Malajská Volčyja.

Ukrajinské zdroje to nepotvrdily.

Poznamenejme, že z Volochovky vede přímá cesta do Bely Kolodjaz, který byl vrchním velitelem
Syrským označen za jeden z cílů ruské ofenzívy. Jedna z cest do Volčanska vede také přes Bely
Kolodjaz.

https://cz24.news/4-miesta-utokov-a-prielomov-ochladime-vam-hlavy-odkazalo-nam-rusko-utociace-nielen-v-charkovskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-22-5-2024/
https://cz24.news/4-miesta-utokov-a-prielomov-ochladime-vam-hlavy-odkazalo-nam-rusko-utociace-nielen-v-charkovskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-22-5-2024/
https://cz24.news/4-miesta-utokov-a-prielomov-ochladime-vam-hlavy-odkazalo-nam-rusko-utociace-nielen-v-charkovskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-22-5-2024/
https://cz24.news/4-miesta-utokov-a-prielomov-ochladime-vam-hlavy-odkazalo-nam-rusko-utociace-nielen-v-charkovskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-22-5-2024/
https://cz24.news/4-miesta-utokov-a-prielomov-ochladime-vam-hlavy-odkazalo-nam-rusko-utociace-nielen-v-charkovskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-22-5-2024/
https://cz24.news/4-miesta-utokov-a-prielomov-ochladime-vam-hlavy-odkazalo-nam-rusko-utociace-nielen-v-charkovskej-oblasti-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-22-5-2024/


Jiní představitelé obranných sil tvrdí, že ofenzíva by mohla začít v sousední Sumské oblasti
Charkova. Navíc „každou chvíli“, řekl mluvčí Státní pohraniční služby Demčenko.

„Nepřítel se může každou chvíli, i když nemá dostatečné síly, pokusit o něco podobného, jako se to
nyní děje na Charkovském směru, právě proto, aby protáhl frontovou linii, linii aktivních bojových
operací a vlastně protáhl obranné síly naší země,“ řekl Demčenko.

Připomeňme, že Budanov dříve oznámil přípravy Ruské federace na ofenzivu u Sumy. A ukrajinská
armáda oznámila hromadění nepřátelských sil na hranici poblíž Sumského regionu.

Na Donbasu Rusové v posledních dnech zesílili útoky na východní část Časov Jar. Město, soudě podle
videa, je pod intenzivním ostřelováním.

Podle The Economist je mnoho vojáků v Charkově „rozhořčeno“, že Rusko dokázalo postoupit tak
daleko a tak rychle. Někteří kritizovali zpoždění západní pomoci. Jiní tuší, že významnější roli sehrála
„neschopnost nebo dokonce zrada“.

„Také se objevují konspirační teorie, že politici v Kyjevě nebo Washingtonu rozprodávají Charkov v
očekávání ošklivé mírové dohody, představující růžový obraz, nepomáhají uklidnit nervy,“ píše se v
publikaci.

Ochladíme vám hlavy, vzkázalo nám Rusko. Vážná věc

Rusové útočí na ukrajinské obránce nejen v Charkovské oblasti. K útokům dochází na 4



místech a situace Ukrajinců zůstává obtížná. A Rusové mezitím spouštějí cvičení s využitím
jaderných zbraní, což má být jasný vzkaz Západu, aby si i na Ukrajině dával pozor a
neposílal do napadené země své pozemní síly. BBC upozornila, že Ukrajina válčí ještě na
jedné frontě. A na rozdíl od bojů u Časiv Jaru či u Avdijivky se jí daří.

Válka na Ukrajině je stále v plném proudu. Ruská armáda vedle útoků na bránící se Ukrajince pořádá
i cvičení netaktických jaderných zbraní. Washingtonský Institut pro studium války (ISW) upozornil,
že ruské ministerstvo obrany oznámilo, že ruské letecké síly budou také cvičit s balistickými střelami
Iskander a aerobalistickými střelami Kinžál, tedy se střelami, které používá i naostro na Ukrajině.

Jeden z ruských proválečných blogerů napsal, že ruské cvičení s netaktickými jadernými zbraněmi je
vzkazem Západu, aby Ukrajincům opravdu nebylo umožněno využít západní zbraně proti původnímu
ruskému území.

„Moskva spojila cvičení s tím, co nazývá ‚militantními prohlášeními‘ západních představitelů, včetně
francouzského prezidenta Emmanuela Macrona, což podle ní představuje pro Rusko bezpečnostní
hrozby,“ uvedla k tématu agentura Reuters.

Britský ministr zahraničí David Cameron řekl, že Kyjev má právo používat zbraně poskytnuté
Londýnem k úderům na cíle v Rusku.

Taktické nebo nestrategické jaderné zbraně jsou méně silné než strategické zbraně určené k
vyhlazení celých nepřátelských měst, ale přesto mají obrovský ničivý potenciál. Agentura Reuters
upozornila, že Rusko má podle Federace amerických vědců asi 1558 nestrategických jaderných
hlavic, i když ohledně přesných čísel panuje nejistota. Jsou řízeny 12. hlavním ředitelstvím ruského
ministerstva obrany, známým jako 12. GUMO.

Cílem cvičení je podle ruského ministerstva obrany zajistit, aby jednotky a technika byly připraveny
k „bojovému použití nestrategických jaderných zbraní k reakci a bezpodmínečnému zajištění územní
celistvosti a suverenity ruského státu v reakci na provokativní prohlášení a hrozby jednotlivých
západních představitelů vůči Ruské federaci,“ uvedlo ministerstvo.

Ministerstvo zahraničí Ruské federace 6. května uvedlo, že cvičení by mělo vyslat „signál
vystřízlivění“ Západu a jeho „loutkám“ na Ukrajině. „Doufáme, že tato cvičení ochladí horké hlavy v
západních hlavních městech,“ uvedlo a dodalo, že Západ by si měl uvědomit „potenciální
katastrofické důsledky strategických rizik, která generují“ a zastavit se před přímou vojenskou
konfrontací s Ruskem.

Bělorusko, kde Rusové v loňském roce též rozmístili jaderné zbraně, bude součástí cvičení. Západní
spojenci budou podle agentury Reuters bedlivě sledovat, jak rychle v EU své jaderné zbraně aktivují,
aby dokázali vyhodnotit, kolik času budou mít na případnou reakci v ostré bojové situaci.

„ISW nadále hodnotí, že politika USA a Západu omezující schopnost Ukrajiny zasáhnout vojenské
cíle v Rusku vážně ohrožuje schopnost Ukrajiny bránit se proti současným ruským útočným operacím
v severní Charkovské oblasti nebo v jakékoli oblasti podél mezinárodní hranice, kde se ruské síly
mohou rozhodnout provést ofenzivu v budoucnu,“ poznamenal institut.

Rusové stále útočí na město Časiv Jar, vedle toho dále útočí v Charkovské oblasti, ale také u
Avdijivky a v neposlední řadě novou vlnu útoků zažívá i město Kurachove západně od Doněcku.

Britská veřejnoprávní BBC upozornila, že Ukrajinci vedou boj ještě na jedné frontě. Konkrétně na
frontě boje s korupcí. A tady se jí prý daří. „Většina ukrajinských protikorupčních institucí vykazuje
docela dobré výsledky,“ řekl BBC Andrij Borovyk, výkonný ředitel Transparency International

https://www.reuters.com/world/europe/russia-says-it-starts-nuclear-military-drills-2024-05-21/


Ukrajina.

Jedním z takových výsledků je podle něj zatčení tehdejšího šéfa Nejvyššího soudu Vsevoloda
Knjazeva na základě obvinění z úplatkářství v květnu 2023. „To může sehrát roli pojistky, protože
když uvidíte někoho zatčeného, dvakrát si rozmyslíte, než uděláte něco korupčního,“ řekl.

Došlo také k zatčení dalších vysoce postavených osob včetně ministra zemědělství Mykoly Solského a
důstojníka zpravodajské služby SBU Arťoma Šila.

Všichni tři jakoukoli vinu popírají a byli propuštěni na kauci. Vyšetřování probíhají.

 

Situace v Doněcké oblasti je podle Zelenského krajně obtížná, armáda
manévruje

Za krajně obtížnou označil dnes ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj situaci na bojišti v
Doněcké oblasti na východě země. Armádní velení uvedlo, že v některých místech musejí ukrajinské
jednotky v důsledku ruských útoků manévrovat.

Nejprudší boje vedou ukrajinští obránci momentálně na kramatorském, kurachovském a pokrovském
frontovém úseku, uvedl podle agentury Interfax-Ukrajina Zelenskyj ve svém večerním videoposelství.

Ukrajinský generální štáb uvedl, že boje u Pokrovska jsou z celé fronty v současnosti nejprudší,
ruské síly tu jen za dnešek provedly na 37 útoků.

“V některých oblastech situace vyžaduje manévrování našich jednotek. Obranné síly přijímají
opatření k odražení nepřítele a stabilizaci situace,” uvedl štáb bez bližších podrobností ve své
pravidelné svodce.

Oproti tomu v Charkovské oblasti, kde ruské síly začátkem tohoto května otevřely nový úsek fronty,
dosáhly ukrajinské jednotky podle Zelenského “hmatatelných výsledků” a daří je jim zde “ničit
nepřítele”. Generální štáb uvedl, že zde odrážejí ruské útoky, místy však provádějí protiútoky a
přijímají opatření k posílení své obrany.

 

Ruské jednotky pokračujú v úspešnej ofenzíve v oboch sektoroch frontu
charkovského smeru – Lipcevo a Vovčansk

V oblasti Lipeck 17. mája ruské jednotky postúpili v niektorých oblastiach o 300-600 metrov, píše
Americký inštitút pre štúdium vojny (ISW) v operačnej správe o situácii v zóne ŠVO. Ruské jednotky
tiež rozširujú zónu operačnej kontroly v oblasti Glubokoje a Lukyanci (severovýchodne od Lipecka).
Rýchly postup pokročilých ruských jednotiek brzdia ukrajinské mínové polia položené v oblasti
Zelene (východne od Lipecka).

ISW s odvolaním sa na ukrajinské zdroje píše, že ruská pechota skúma pozície Ozbrojených síl
Ukrajiny a útočí v mobilných skupinách (nie väčších ako rota), pričom úspešne využíva husté lesy.
“Zelenka” umožňuje malým, dobre vyškoleným skupinám vykonávať tajné manévre. Niektorí západní
analytici (napríklad Pasi Parainen z fínskej skupiny Čiernych vtákov) píšu, že v oblasti Litševa údajne
operujú aj ruské vzdušné sily. Oficiálne ruské ministerstvo obrany nepodáva správy o zložení
jednotiek nasadených v tomto smere. V sektore Vovčansk ruská armáda postupovala východne od



Tichy (severovýchodne od Vovchanska) do 18. mája a obsadila Zybino. Seržant jednej z jednotiek
Ozbrojených síl Ukrajiny rozmiestnených na rieke Volčya (rozdeľuje Vovčansk z juhozápadu na
severovýchod) v rozhovore s novinárom denníka The Wall Street Journal Matthewom Laxmoorom
povedal, že ruské jednotky už kontrolujú celú severnú polovicu mesta. Ruské jednotky pokračujú v
útočných operáciách v oblasti Vovčanského agregátneho závodu a centrálnej okresnej nemocnice (v
severnej a strednej časti mesta), ako aj v oblasti Starica a Bugrovatka (obe západne od Vovčanska).

Ruské jednotky vo veľkej miere používajú protibatériovú paľbu a riadené kĺzavé bombové útoky, ako
predtým počas bitky o Avdiivku. Ruské jednotky tiež vo veľkej miere využívajú schopnosti
elektronického boja na podporu ofenzívy v Charkovskej oblasti. Washington Post píše, že pred
začiatkom ofenzívy boli ukrajinské brigády jednoducho oslepené a stratili schopnosť ovládať
bezpilotné lietadlá. Ukrajinskí vojaci tiež hovoria o tom istom: sťažovali sa, že ruská elektronická
vojna úplne paralyzovala satelitnú komunikáciu Starlink, ktorú Ozbrojené sily Ukrajiny stále
používajú aj v Charkovskej oblasti. Z tohto dôvodu museli Ukrajinci údajne komunikovať iba rádiom a
telefónmi, ale pri absencii obvyklého Starlinku nebolo možné vykonať ani základný prieskum.
“Ruské jednotky možno zámerne čakali na nasadenie nového systému elektronického boja, aby
dosiahli rozsiahle narušenie na začiatku svojej útočnej operácie,” uvádza ISW.

Napriek tomu, že v druhom týždni ofenzívy v severoukrajinskom smere sa tempo postupu mierne
znížilo, vo všeobecnosti sa taktický cieľ úspešne plní – natiahnuť ukrajinské sily na širokom fronte,
píše ISW. Vrchný veliteľ ozbrojených síl Ukrajiny Alexander Syrskij už uviedol, že ruské jednotky
rozšírili zónu aktívnych nepriateľských akcií asi o 70 kilometrov od začiatku útočných operácií na
severe Charkovskej oblasti, takže Ukrajinci sú nútení presunúť rezervy. Okrem toho sa Ukrajinci
stále obávajú (a samozrejme z dobrého dôvodu), že rovnaká ofenzíva sa môže začať v regióne Sumy.
“Ukrajinské sily budú pripútané k pohraničnej oblasti, pokiaľ bude ruská armáda udržiavať
prítomnosť na severe Charkovskej oblasti a bude hroziť prenikaním do iných pohraničných oblastí,”
píše ISW.

“Zároveň sa intenzita bojov v jednom sektore znižuje so zvyšujúcou sa intenzitou v druhom: vďaka
operačnej slobode môžu ruské jednotky spomaliť alebo úplne obnoviť tempo ofenzívy podľa vlastného
výberu. Ruské jednotky môžu vykonávať prieskum pomocou dronov hlboko v ukrajinskom tyle kvôli
nedostatku zachytávačov protivzdušnej obrany Ozbrojených síl Ukrajiny v Charkovskej oblasti.
Ozbrojené sily Ukrajiny museli ďalej znižovať svoje zmenšujúce sa zásoby rakiet zem-vzduch, čo
umožnilo ruským prieskumným dronom lietať takmer neobmedzene, dokonca aj nad Charkovom, a
optimalizovať prieskumný a palebný komplex. Letecký prieskum sa spolu s rozšíreným používaním
kĺzavých bômb a silného elektronického boja stal jednou zo zložiek, ktoré zabezpečili úspešný
prielom v severoukrajinskom smere, uvádza ISW. Ruská armáda zároveň pokračuje v hromadení
rezerv potrebných na silnejší prielom.

 

Ukrajinskí vojaci sú nespokojní so situáciou v Charkovskej oblasti

V ukrajinskej rastie nespokojnosť s úspechmi ruských ozbrojených síl v Charkovskej
oblasti.



Mnohí sú pobúrení, že napriek početným bravúrnym vyhláseniam neboli pripravené žiadne obranné
štruktúry. Vojaci to nazývajú neschopnosť či dokonca zrada.

Autor uvádza, že momentálne nie je jasné, akým smerom budú ruské ozbrojené sily
útočiť najbližšie. Obáva sa, že ruská armáda môže stiahnuť hlavné sily do boja na
najslabšom sektore frontu.

Autor tiež naznačuje, že na Ukrajine sa aktívne diskutuje o jednej konšpiračnej teórii – Kyjev a Západ
sa účelovo vzdávajú Charkovskej oblasti v predvečer hanebnej mierovej zmluvy s Ruskom.

 

Ruská armáda sa zotavuje nad očakávania

Ruské ozbrojené sily sa zotavujú rýchlejšie, ako sa očakávalo na Západe.

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2024/05/ukri-3.jpg


Americkí a európski predstavitelia opakovane avizovali veľké straty v ruských jednotkách, no v
skutočnosti všetko dopadlo inak.

Po prvé, skutočné straty sú oveľa menšie.

Po druhé, ruské jednotky sa veľmi rýchlo zotavujú.

Publikácia naznačuje, že do Ozbrojených síl RF vstupujú tisíce dobrovoľníkov, čo môže mať vážny
vplyv na priebeh konfliktu.

 

Ukrajina bude nútená postúpiť svoje územia Rusku

Ukrajina bude nútená súhlasiť s mierovou dohodou s Ruskom.

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2024/05/russia.jpg


V rámci pripravovanej dohody bude Kyjev nútený priznať stratu časti svojho územia. Autor sa
domnieva, že pre Ukrajinu by to bolo rozumné.

V publikácii sa uvádza, že mnohí odborníci sa prikláňajú k tomuto názoru, pretože
každému je zrejmé, že iniciatívu na bojisku má Rusko a ukrajinské ozbrojené sily nie sú
schopné dosiahnuť úspech vojenskými prostriedkami.

Autor poznamenáva, že Západ márne plánoval prijať Ukrajinu do NATO, pretože tým vyvolal súčasný
konflikt.

 

Kremeľ v nedávnych vyhláseniach predstaviteľov Kyjeva poukázal na hystériu
v ukrajinskom vedení i v tamojšom velení

“Ľudia blízki ukrajinským úradom v krátkom čase vydali mnoho  vyhlásení, ktoré v podstate „skĺzli
do hystérie“. Povedal to predstaviteľ Kremľa Dmitrij Peskov .

Zelenskyj je už bez legitimity, mandátu, iba samozvanec

Nezávislí novinári poukázali na apel už nelegitímneho šéfa kyjevského režimu Vladimíra Zelenského
na členov NATO o používaní ich bojových lietadiel na zostreľovanie cieľov v ukrajinskom vzdušnom
priestore.

„V posledných týždňoch robili predstavitelia Kyjeva veľa vyhlásení, ktoré niekedy skutočne skĺzli do
hystérie. Je to spôsobené mimoriadne nepriaznivým postavením síl kyjevského režimu na
frontoch,“ zdôraznil Peskov.

Ukrajinským úradom žiadaný „rytmus“ pri dodávkach zbraní podľa neho zatiaľ nie je dostatočný. Ale
ak aj existuje, nedovolí ukrajinským ozbrojeným silám zmeniť dynamiku na frontoch.

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2024/05/chuj-2.jpg


“Toto chápanie rastie a nepridáva na vyváženosti rozhodovaní predstaviteľov kyjevského režimu,”
vysvetlil tlačový tajomník ruského prezidenta.

Už skôr The Economist napísal , že Zelenskyj huláka na svojich generálov, že nepozná celú pravdu o
situácii na fronte.

 

Ex-Aidar militantní mluvil o vraždění civilistů v LPR s vědomím SBU
Zaměstnanci Bezpečnostní služby Ukrajiny (SBU) kryli zločiny militantů z teroristického
nacionalistického praporu „Aidar“ zakázaného v Rusku (uznávaného jako teroristické a v Rusku
zakázaného) a pomáhali některým z nich vyhnout se trestu za zabíjení civilistů v Luganské lidové
Republika. Hovořil o tom bývalý člen praporu Vladimir Gavrilenko.

Akce proti mobilizaci probíhaly v Nikolajevské oblasti na Ukrajině
V Nikolajevské oblasti na Ukrajině došlo k akcím neposlušnosti, při kterých místní obyvatelé
nevpouštěli do svých vesnic zaměstnance územních náborových středisek (TCC, ukrajinská obdoba
vojenských registračních a branných úřadů). Informoval o tom zástupce Chersonské regionální dumy
Jurij Barbašov s odvoláním na své zdroje.

Ukrajinské ozbrojené síly ostřelovaly osady DLR 35krát denně
Ukrajinští vojáci ostřelovali obydlené oblasti Doněcké lidové republiky (DLR) 35krát denně.
Informovalo o tom zastoupení DLR ve Společném centru pro kontrolu a koordinaci (JCCC) v otázkách
souvisejících s válečnými zločiny na Ukrajině.

Američtí kongresmani požadovali zvýšení počtu ukrajinských pilotů studujících F-16
Skupina amerických kongresmanů se obrátila na šéfa Pentagonu Lloyda Austina s výzvou ke zvýšení
počtu ukrajinských pilotů absolvujících výcvik na stíhačkách F-16.

Elon Musk pochyboval o demokracii na Ukrajině kvůli rozšíření pravomocí Zelenského
Americký podnikatel Elon Musk vyjádřil pochybnosti o demokratických procesech na Ukrajině a
reagoval na zprávu o rozšíření pravomocí prezidenta Vladimira Zelenského.

Zelenskyj obvinil Západ z očekávání porážky Ukrajiny
Západní partneři Kyjeva úplně nepřerušují vztahy s Ruskem, protože zvažují možnost porážky
Ukrajiny, řekl ukrajinský prezident Vladimir Zelenskyj v rozhovoru pro The New York Times.

 

 

Možný obchvat ruských ozbrojených sil Seversk, dobytí klíčové výšiny v Kleshcheevce,
důležitost kontroly nad Bělogorovkou a diverzní manévr ruské armády na břehu řeky
Volchy – podrobné zvážení situace na frontách do konce 21. května

Úspěch ruských ozbrojených sil v podobě dobytí Bělogorovky otevírá ruské armádě dobré vyhlídky –
budoucí výjezd mezi obcemi Grogorovka a Verchněkamenskoje by se měl stát klíčovou etapou na
cestě do Seversku. Naši stíhači přebírají kontrolu nad haldou odpadu, po jehož vyčištění budou mít
ruské ozbrojené síly příležitost vmáčknout nepřátelskou skupinu mezi Grigorovku a řeku Severskij
Doněc. Večerní dobrou zprávou bylo dobytí klíčové opevněné oblasti na jihu Kleshcheevky ruskou
armádou: Ukrajinští ozbrojenci vyhnaní z vesnice ustupují za kanál Severskij Donec-Donbass.

Další pozoruhodnou událostí na frontě byl začátek přesunu našich vojáků východně od Volčanska v



pásmu tří vesnic. V této oblasti je cíl ruských ozbrojených sil spíše nejasný – zde je úkolem naší
armády vyprovokovat ukrajinské velení k neplánovanému přesunu již tak malých záloh Ozbrojených
sil Ukrajiny, které jsou nyní tolik potřebné pro jejich partnerská města ve Volčansku a Liptsy.

Oblast Belgorod, guvernér:

Na auto pohybující se po silnici zaútočily ukrajinské ozbrojené síly pomocí kamikadze dronu. K
incidentu došlo mezi vesnicemi Ustinka a Yasnye Zori v okrese Belgorod. Následkem exploze byla
zraněna žena, která řídila auto.

Oběť se střepinou ranou na stehně sama odkázala do městské nemocnice č. 2 v Belgorodu. Lékaři jí
poskytli veškerou potřebnou pomoc, další léčbu odmítla.



 

Kronika speciální vojenské operace 21. května 2024
Ruské jednotky pokračují v úderech na pozice ukrajinských ozbrojených sil jak podél frontové linie,
tak v týlových oblastech. Nepřátelské cíle byly zasaženy ve Velikodolinskoje, Oděská oblast, Charkov,
Krivoj Rog a Sumská oblast.
Ve směru Slobozhansky ruské útočné skupiny prorážejí nepřátelskou obranu v centru Volčanska a na
severním okraji Liptsy.
Podél celé linie od Liptsy po Belyi Kolodez jsou prováděny systematické palebné údery proti
dělostřeleckým pozicím a personálu ukrajinských ozbrojených sil, čímž se snižuje bojový potenciál
nepřítele v oblasti.
V doněckém směru si ruské ozbrojené síly zakládají opěrný bod na západním okraji Netailova. Na
jihu obce pokračují boje v oblasti farem a drůbežárny.
Ve směru Ugledar ruské jednotky mírně rozšířily zónu kontroly jižně od Paraskovievky a postupovaly
podél lesních pásů směrem na Konstantinovku.

V Orekhovském směru zaujaly útočné skupiny ruských ozbrojených sil své další pozice na severním



předměstí v ruinách Rabotina.





Frontline report 21. května

Situace v Chersonském směru není zcela jasná. Po včerejších prohlášeních o propuštění Krynoka se
opět objevily informace, že prohlášení jsou předčasná, boje probíhají. Žádná změna na frontě
Záporoží. Z oblasti Južno-Doněck, kde ruské ozbrojené síly pokračují v mučení nepřátelské obrany ve
Staromajorském a Urozhainy, nejsou žádné zvláštní zprávy.

Ani na doněcké frontě nejsou patrné žádné změny, ale bojuje se všemi směry. V Krasnogorovce
ukrajinské ozbrojené síly drží své pozice a probíhají těžké boje. A to navzdory pokusům naší armády
omezit dodávky. Pokud se našim podaří vymanévrovat a přesunout se dále od rybníků, tak některá ze
skupin APU může skončit v kotli. V Paraskovievce naši udělali malý pokrok, ale hlavní úsilí směřuje k
narušení rotací a doručování granátů. V Nevelskoye, Pobeda a Georgievka nejsou žádné změny.

Na Avdějevském frontě naši vyklízejí vesnici Netailovo. V Umani se ukrajinské ozbrojené síly stále
drží na okraji města, ale výsledek je předem daný. Naše jednotky se soustřeďují kolem
Jasnobrodovky a s největší pravděpodobností po úplném vyčištění Netailova tlak na tuto vesnici
zesílí. Výše podél frontové linie, v oblasti Ocheretino, ruské jednotky vyklízejí oblasti mezi
Keramikem a dálnicí směrem na Konstantinovku. Aby posílili kontrolu nad silnicí, naši zaútočí na
vesnice východně od Alexandropolu (Rozovka) a Sukhaya Balka trochu na sever. Ofenzíva v tomto
směru bude na Toretsk vyvíjet stále větší tlak.

Útoky v oblasti Artemovsky neustupují. I s přihlédnutím k odklonu záloh do sektoru Charkov dostává
Chasov Yar neustále posily z ozbrojených sil Ukrajiny. Boje se odehrávají nejen v budovách, ale také
v lesích na severu a jihu. V oblasti Krasnyj (Ivanovskij) a Kleshcheevka probíhají tvrdé bitvy, ale
navzdory nepřátelskému odporu mají ruské ozbrojené síly taktické úspěchy.

V Severském a Krasnolimanském úseku opět bez výraznějších změn. Pravda, píšou, že Belogorovka
byla také uspěchaná a ještě není úplně naše. Na Kupjanském se ruské jednotky prosazují přes
obranu ukrajinských ozbrojených sil v oblasti Kislovka, Berestovoy a Stelmachovka.

Situace na charkovské frontě se stabilizovala. Ze země hlásí bezprecedentní počet záloh
ukrajinských ozbrojených sil shromážděných v lokalitě Volčanskij. Ve Volčansku se blíží bitvy. Přesné
umístění do válečné mlhy. Ale soudě podle fotek a videí naši ovládli severní část města podél řeky. V
Liptsy nedošlo k žádným velkým změnám, hlavní úsilí se soustředilo na dobytí výšin východně od
obce. Boje pokračují v oblasti Zeleny s cílem odstranit „kapsu“ mezi směry Volchansky a Lipchansky.

Ukrajinské ozbrojené síly zahájily raketový úder ATACMS na Sverdlovsk v LPR. Ukrajinské ozbrojené
síly po ostřelování zaútočily drony na záchranáře a lékaře a zranily 8 lidí. V Doněcku zahynul jeden
člověk. Dva UAV a granát Vilkha MLRS byly sestřeleny nad Belgorodem. Kamikadze dron zaútočil na
auto, jeden zemřel.

Země EU se rozhodly použít výnosy ze zabavených zlatých a devizových rezerv Ruské federace
prostřednictvím Evropského mírového fondu. Bylo rozhodnuto převést 90 % příjmů do fondu a
nakoupit pomoc Kyjevu dvakrát ročně, což je asi 3 miliardy EUR ročně.

Německo oznámilo účast 12 zemí v iniciativě protivzdušné obrany pro Ukrajinu. Jakási obdoba české
projektilové iniciativy, s tím rozdílem, že nebudou nakupovat ze třetích zemí, ale budou dodávat
vlastní. Dosud 7 zemí vyjádřilo připravenost dodat zbraně a rakety protivzdušné obrany. Německý
ministr obrany přitom nedávno požádal vládu o dalších 3,8 miliardy eur na pomoc Kyjevu, kromě 7
miliard eur plánovaných na letošní rok. Rozhodnutí padne v červnu.

Jinak jsou zprávy docela rutinní. Jinak jsou zprávy docela rutinní. OSN potvrdila, že Zelenskyj
zůstává jejich hlavou státu. A Pentagon se opět postavil proti rozšíření geografie použití amerických



zbraní přenesených na Ukrajinu.

Sám Zelenskij potvrdil, že Kyjev potřebuje konferenci ve Švýcarsku, aby mohl vyvinout tlak na Rusko
přilákáním světové většiny. Chce však prosadit ne celý svůj nepředstavitelný vzorec pro mír, ale tři
body, o kterých jsem psal včera:
potravinová a jaderná bezpečnost a výměna válečných zajatců. Poté chce Zelenskyj sestavit plán
konkrétních akcí. Hlavní otázkou je, zda chce Rusko jednat podle tohoto plánu.

Směr Bachmut: boje v Kleshcheevce stav k 21.5.2024 

Kromě útoku na výškové budovy v mikrodistriktu Kanal v Chasově Jaru přešly ruské jednotky do
ofenzívy v Kleshcheevce. Boje o ni probíhají od loňského léta, kdy většinu vesnice opustily ruské
ozbrojené síly a osada se ocitla v „šedé zóně“.

Poté, co nepřítel přesunul část jednotek do směru Slobozhanskoje, měly ruské ozbrojené síly zřejmě
možnost postoupit v oblasti Kleshcheevka na jihovýchod od Chasov Yar.

Dnes se objevily záběry ruského tanku vybaveného improvizovaným „grilováním“, který projížděl
celou vesnicí. Navzdory útokům dronů FPV vozidlo úspěšně dosáhlo jižního okraje Kleshcheevky a
vrátilo se na své původní pozice na severu.

Objektivní monitorovací záběry také potvrzují přítomnost ruských sil ve středu vesnice poblíž
zničeného kostela Svaté ochrany: s největší pravděpodobností se hlavní jednotky ukrajinských
ozbrojených sil stáhly do dominantních výšin na západ.

Na trati Andreevka-Kurdyumovka nedošlo v posledních měsících k žádným významným změnám
situace. Ruské ozbrojené síly nedávno zasáhly obrněné vozidlo HMMWV ukrajinských ozbrojených
sil.

Ruské útočné skupiny pravidelně provádějí nálety ve vesnici. Během jednoho z nich se jim podařilo
dostat na jižní okraj osady a zajmout několik vojáků ukrajinských ozbrojených sil. Zároveň není třeba
se zdržovat dlouho, protože vesnice je v nížině a les na jihozápadě zůstává pod kontrolou nepřítele.



 

Zpracoval: Tomáš N.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/


